Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 82; Druck: Geschichtsfreund 95, S. 277; Regest: Wieland, Nr. 163a, S. 214, AZ 61, Nr. 6, S. 83, Debus, Nr. 24, S. 62f. (zu 1254 Juni 28).

^a Korrigiert aus *liberalitate*.

[fol. 117r] Kirche in Schar

215. Papst Innozenz IV. beauftragt die Äbte der Klöster St. Alban und St. Jakob in Mainz, das Patronatsrecht des Klosters Schönau in Schar zu schützen, Anagnie, 1254 Juni 27.

G

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis sancti Albani et sancti Iacobi abbatibus Maguntinensibus salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut exhibita dilectorum filiorum. Abbatis et conventus monasterii Schonaugiensis, cisterciensis ordinis Wormatiensis dyocesis, petitio continebat, quondam Otto comes Palatinus Reni et dux Bawarie nobilis mulier Agnes, uxor eius et Ludewicus natus ipsorum ius patronatus quod in ecclesia de Scharren Wormatiensis dyocesis optinebant eis duxerint liberalitate pia et provida conferendum ac venerabilis frater noster Richardus Wormatiensis episcopus collationem huiusmodi ratam habens eam duxerit confirmandam nos devotionis dictorum abbatis et conventus precibus inclinati quod ab eisdem episcopo, comite, uxore ac filio, in hac parte pie ac provide factum est et in alterius preiudicium non redundat ratum habentes et gratum illud per litteras nostras duximus confirmandum, quocirca dilectioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus dictos, abbatem et conventum non permittatis contra confirmationis^a nostre tenorem super hiis

ab aliquibus indebite molestari, molestatore huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita, compescendo, non obstante si aliqui ex indulto apostolico excommunicari aut interdicti nequeant vel suspendi absque nostro speciali mandato faciente plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem. Datum Anagnie, V^o kalendas iulii, pontificatus nostri anno XI^{mo}.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 82; Druck: Würdtwein, Nr. 19, S. 96f.; Regest: Wieland, Nr. 163, S. 214.

^a Korrigiert aus *firmationis*.

[fol. 117v] Kirche in Schar

216. Pfalzgraf Ludwig II. bei Rhein schenkt dem Kloster Schönau mit Zustimmung seiner Frau Mechthild und seiner Söhne sein Dorf in Schar, den Zehnten dort und in Sandhofen sowie alle seine Güter in Gerolsheim, Heidelberg, 1282 Dezember 7.

Ludewici Palatini comitis Reni^a.

H

Ludewicus Dei gratia comes Palatinus Reni dux Bawarie. Omnibus in perpetuum salutem et notitiam subscriptorum. Antiquorum decrevit provisio nec etiam modernis poterit displicere, ut ea que ab hominibus geruntur ne similiter cum ipsis et cum tempore labantur et pereant subscripturarum testimonio solidentur, ad noticiam itaque presentium et futurorum cupimus pervenire quod religiosus viris domino Wernhero venerabili abbati, totique conventui in Schonaugia, ordinis cisterciensis, quos favore et affecione prosequimur, specialiter, villam nostram in Scarre decimam ibidem ius patronatus eiusdem ecclesie, decimam in Sunthoven, que nos et ecclesiam in Scharre respiciebat et omnia bona nostra in Geroltsheim que nos iure hereditario contingebant cum omnibus suis pertinentiis, agris, pratis cultis et incultis, quesitis et inquirendis, karissime uxoris nostre Maehthildis serenissimi domini nostri Rûdolfi, Romanorum regis filie, ac Ludewici et Rudolfi Ludewici filiorum nostrorum, accedente consilio et consensu, in recompensam et satisfactionem dampnorum, si qua per nos vel nostros progenitores, eidem ecclesie sunt irrogata, ac etiam in remissionem nostrorum peccaminum donamus et donavimus pleno iure perpetuo possidenda. Ab hac autem donatione nostra, iuditium in Scharre et Geroltsheim, duas libras Hallesium que nobis ratione petitionis in festo beati Martini annis singulis solvi deberet, villam Sunthoven cum omnibus iudiciis, iuribus et aliis pertinentiis quibuscumque, pratum aput Sunthoven quod culturam nostram in Hausen respicit et ius et consuetudines que nobis competunt in vado Vertelvar et que vado competunt

nostro nomine excipimus et ea in signum domini pro nobis et nostris heredibus reservamus. In cuius rei testimonium presentem litteram dedimus nostri ex uxoris nostre karissime predictae sigillorum robore communitam. Datum Hedelberc. Anno Domini M^o CC^o LXXX^o II^o, septimo idus decembris.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 199b; Druck: Gudenus, Nr. 151, S. 275f.; Regest: Würdtwein, S. 177, Witt. Regg., S. 41, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 1088, S. 62, Witt. Regg., S. 41, Wieland, Nr. 260, S. 313, Debus, Nr. 42, S. 78f.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 118r] Schar

217. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein bestätigt, dass ein Streit über eine Aue in Schar zugunsten des Klosters Schönau beigelegt wird, 1230.

Otonis Palatini. Super quadam owa nobis adiudicata cum omnibus desuper nascentibus.

B

Otto divina providentia Palatinus comes Reni universis hec inspecturis salutem, quanto viri religiosi huius temporis graviore in iuriarum molestias ab humilibus^a hominibus sustinent et indignis, tanto in suis agendis ampliori providentia indigent et cautela, igitur tenore presentium posteris ac modernis cupimus fore notum, quod cum aliquam villam in Scarra et Gerolvesheim fratribus Schonauigiensibus super quadam augia iniuriarentur et causa per querimoniam ad nostros iudices deferretur, tandem dictante sententia, Sifridus sacerdos et cellerarius Schonauigiensis, Henricus magister et Eberhardus phluchmeister grangie Scarrensis ambo conversi Schonauigie iuraverunt predictam owam suis possessionibus in Scarra iure proprietatis libere attinere. Memorati denique villani recognoscentes claustro Schonauigiensi proprietate quidem fundi et prata desuper, ceperunt tamen asserere ligna nichilominus ad suam almeinam spectare eaque suis usibus vendicare. Quod cum fratres Schonauigienses coram nobis querelando proponerent misimus Fridericum notarium nostrum et Sibottonem advocatum in Hedelberc ut ex parte nostri, partibus et vicinis pariter convocatis requisita^b diligentius veritate causam fine debito terminarent, qui iuxta quod missi et iussi a nobis fuerant accesserunt ad noticiam, idest kuntschaft, ubi circumsessores de tribus villis videlicet de Sunthoven, de Virnheim et de Keverndal, requisiti sub iure iurando perhibuerunt quod quando quidem fundus augie Schonauigiensibus proprie attineret, quidquid eadem augia in lignis, in gramine seu aliis rebus produceret, solis cedere Schonauigiensibus pari iure deberet, preterea presentialiter erant ibi, Eberhardus Ruckelin de Starckenberg et Bertoldus de Dirmenstein prestantes warandiam

Schonaugiensi ecclesie de ipsa augia et omni re que desuper nasci posset, eandem ergo augiam cum suis contentis sicut racionabiliter proprietati Schonaugiensi scitur adiudicata, ita salvam eis fore decernimus et presenti pagina nostro utique sigillo signata imperpetuum confirmamus. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o XXX^o. Testes sunt huius rei Eberhardus Ruckelin de Starckenberg, Bertoldus de Dirmenstein, Heinricus consanguineus eius, Fridericus notarius, Sibotto advocatus, Sigewardus Leo, Adelradus et Heinricus de Sunthoven, Ortliebus scultetus de Sickenheim, Bertoldus scultetus, Bertoldus Phenninch et Sibernnus de Virnheim, Marquardus, [fol. 118v] villicus Gernodus et Hartliebus de Keverndal, Sifridus cellerarius, Bertoldus monachus, frater Heinricus de Scarra, Heinricus de nova grangia, Eberwinus de Nitensheim, Eberhardus de Opphauwe, Cunradus undermeister et Engelwardus phlûchmeister in Scharra et hii quidem omnes sunt fratres Schonaugienses.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 75, S. 172–174; Regest: Würdtwein, S. 67, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 340, S. 18, Wieland, Nr. 105, S. 172.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b Korrigiert aus *requisiti*.

[fol. 118v] Schar

218. Ingebrand schlichtet im Auftrag einen Streit zwischen dem Kloster Schönau und den Bewohnern von Schar zugunsten des Klosters, 1203.

Decisio litis inter nos et villanos usurpantes sibi Almeindam^a in bonis nostris.

Aa

Ingebrandus hoc scriptum visuris imperpetuum, propter iniurias que per invidiam et persuasionibus malignantium cenobiis sepius irrogari solent, perutile est scripta fieri, per que huiusmodi iniurie removeantur. Quapropter sciat presens etas et successura posteritas quod cum alignando villani de Scharre cum fratribus de Schonaugia controversiam haberent eis imponentes, quod almeindam suam eis auferrent ad quam litem deponendam dominus meus episcopus et ipse advocatus dapifer scilicet me destinaverunt, super quo utramque partem conveni et ipsi fratres eadem bona que villani almeindam suam vocabant, coram me secundum iusticiam optinuerunt^b. Et ut de cetero ratum et stabile permaneat. Ne aliqua inde imposterum oriatur dissensio presens scriptum super hoc fieri feci et meo sigillo comuniri, quia tunc plenam commissionem super omnia bona illa ex parte domini mei dapiferi habui. Huius rei testes sunt Arnoldus Narro, Rumehardus, Sigewardus, Hertwicus, fratres de Sunthoven, Wernherus de Sunthoven. Preterea omnes villani de eadem villa, Marquardus, Rudegerus carpentarius et

omnes villani de Scarra, Engelwalt, Volrat et ceteri villani de Gerolvesheim, Cunradus scultetus de Heidelberg. Acta sunt hec anno Domini millesimo CC^o tercio, indictione sexta.